Proc. Leg. nº 1553/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 322/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a manutenção da
Estrada da Servidão, localizada no bairro Vila
Faustina II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                       Recebemos contatos de residentes do bairro Vila Faustina II, que

expressaram preocupação em relação à condição intransitável da Estrada da

Servidão, devido aos inúmeros buracos presentes. As famílias que habitam essa via

solicitam com urgência a realização de manutenção, uma vez que cumprem

regularmente com o pagamento de impostos, como água, luz e IPTU. Vale ressaltar

que há vários anos a municipalidade não executa qualquer tipo de manutenção na

mencionada estrada.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual é o status atual em relação à manutenção da Estrada da

Servidão no bairro Vila Faustina II, considerando os relatos dos moradores sobre a

presença de buracos?

2) Há algum plano ou cronograma por parte da municipalidade para

realizar a manutenção urgente na Estrada da Servidão?

3) De acordo com relatos dos moradores a municipalidade diz que a

referida via não é de responsabilidade dela, sendo assim quem é a

responsabilidade?

Proc. Leg. nº 1553/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Quais medidas a municipalidade pretende adotar para atender às

demandas dos moradores em relação à situação precária da Estrada da Servidão?

5) Quais recursos estão disponíveis para a realização da manutenção

na Estrada da Servidão, e qual é o prazo estimado para iniciar as obras?

Justificativa:

Munícipes da região procuraram este vereador para solicitarem

providencias.

Valinhos, 12 de março de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0SYC4325T9DRGW9C
		2024-03-18T15:56:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura